
2021 年初级会计职称《经济法基础》100 道经典试题及答案 

单项选择题(本类题共 100 小题，每小题备选答案中，只有一个符

合要求，多选、错选、不选均不得分)。 

1.下列各项中，不属于法律关系主体的是( )。 

A.个人独资企业 

B.有限责任公司 

C.自然人小可 

D.机器人普普 

2.下列各项中，属于法律行为的是( )。 

A.火山爆发 

B.流星陨落 

C.台风登陆 

D.签发支票 

3.下列各项中，属于行政法规的是( )。 

A.国家税务总局制定的《企业所得税税前扣除办法》 

B.全国人民代表大会常务委员会通过的《中华人民共和国会计法》 

C.国务院制定的《企业财务会计报告条例》 

D.全国人民代表大会常务委员会通过的《中华人民共和国公司法》 

4.根据《仲裁法》的规定，下列说法不正确的是( )。 

A.调解书经双方当事人签收后，即发生法律效力 

B.在调解书签收前当事人反悔的，仲裁庭应当及时作出裁决 

C.裁决书自当事人收到之日起发生法律效力 

D.调解书与裁决书具有同等法律效力 

5.A 公司与 B 公司因合同纠纷达成仲裁协议，A 公司选定张某为

仲裁员，B 公司选定王某为仲裁员，另由仲裁委员会主任丁某指定郝

某为首席仲裁员，3 人组成仲裁庭进行案件审理。仲裁庭在作出裁决

时产生了三种不同的意见。根据规定，下列做法中，符合规定的是( )。 

A.按郝某的意见作出裁决 

B.提请主任丁某作出裁决 



C.提请仲裁委员会进行裁决 

D.应当重新选定仲裁员后重新审理 

6.下列关于民事诉讼公开审判制度的说法中不正确的是( )。 

A.民事诉讼应当公开进行 

B.涉及国家秘密、个人隐私或者法律另有规定的不公开进行 

C.离婚案件、涉及商业秘密的案件，当事人申请不公开审理的可

以不公开 

D.涉及国家秘密的不公开宣告判决 

7.根据民事诉讼法律制度的规定，下列各项中，不属于可导致诉

讼时效中断的情形是( )。 

A.法定代理人死亡 

B.当事人一方提起诉讼 

C.当事人一方提出要求 

D.当事人一方同意履行 

8.税务机关做出的下列具体行政行为中，申请人不服，应当先向

复议机关申请行政复议，对行政复议决定不服的，可以再向人民法院

提起行政诉讼的是( )。 

A.征收税款行为 

B.税收保全行为 

C.发票管理行为 

D.行政处罚行为 

9.下列法律责任形式中，属于民事责任的是( )。 

A.暂扣许可证 

B.拘役 

C.继续履行 

D.没收非法财物 

10.下列法律责任的形式中，属于行政责任的是( )。 

A.驱逐出境 

B.吊销许可证 

C.剥夺政治权利 



D.消除危险 

11.根据会计法律制度规定，下列各项中，不属于会计核算内容的

是( )。 

A.款项和有价证券的收付 

B.签订产品销售合同 

C.财务成果的计算和处理 

D.资本、基金的增减 

12.根据会计法律制度的规定，企业下列会计档案中，需要永久保

管的是( )。 

A.半年度财务报告 

B.年度财务报告 

C.纳税申报表 

D.银行存款余额调节表 

13.会计档案的保管期限不包括( )。 

A.5 年 

B.10 年 

C.30 年 

D.永久 

14.下列会计资料不属于会计档案的是( )。 

A.记账凭证 

B.会计档案移交清册 

C.年度财务计划 

D.银行对账单 

15.下列选项中不属于不相容职务的是( )。 

A.授权批准与业务经办 

B.业务经办与会计记录 

C.现金日记账与出纳 

D.业务经办与稽核检查 

16.在我国，单位内部会计监督的主体一般是指( )。 

A.财政、税务、审计机关 



B.注册会计师及其事务所 

C.本单位的会计机构和会计人员 

D.本单位的内部审计机构及其人员 

17.下列关于会计岗位的设置不符合规定的有( )。 

A. 会计工作岗位，可以一人一岗、一人多岗或者一岗多人 

B.出纳人员不得兼任稽核、会计档案保管和收入、支出、费用、

债权债务账目登记工作 

C.档案管理部门的人员管理会计档案属于会计岗位 

D.有故意销毁会计账簿和财务会计报告等违法行为被依法追究刑

事责任的人员，终身不得再从事会计工作 

18.根据支付结算法律制度的规定，银行没有为存款人垫付的义务

体现了( )的原则。 

A.银行不垫款原则 

B.恪守信用原则 

C.履约付款原则 

D.谁的钱进谁的账，由谁支配原则 

19.甲公司是从事高档化妆品生产的企业，因结算需要，向本市 A 

银行申请开立基本存款账户。银行为该账户办理收付款业务的起始时

间是( )。 

A.开立该账户之日起 

B.向中国人民银行当地分支行备案之日起 

C.开立该账户之日起 3 个工作日后 

D.向中国人民银行当地分支行备案之日起 5 个工作日后 

20.下列存款人开立的银行结算账户中，须经中国人民银行分支机

构核准的是( )。 

A.以公安局在银行开立的预算单位专用存款账户 

B.丙公司在银行开立的用于注册验资的临时存款账户 

C.张某在银行开立的个人 I 类银行账户 

D.甲公司在银行开立的一般存款账户 

21.根据支付结算法律制度的规定，临时存款账户的有效期最长不



得超过一定期限，该期限为( )。 

A.1 年 

B.10 年 

C.5 年 

D.2 年 

22.根据支付结算法律制度的规定，企业临时到外地进行摄影 3 个

月，可以开设的账户为( )。 

A.专用存款账户 

B.基本存款账户 

C.一般存款账户 

D.临时存款账户 

23.甲地为完成棚户区改造工程，成立了 A 片区拆迁工程指挥分队。

为发放拆迁户安置资金，该指挥部向银行申请开立的存款账户的种类

是( )。 

A.基本存款账户 

B.临时存款账户 

C.一般存款账户 

D.专用存款账户 

24.根据《票据法》的规定，票据持有人享有票据权利的是( )。 

A.以欺诈、偷盗、胁迫等手段取得票据的 

B.明知前手欺诈、偷盗、胁迫等手段取得票据而出于恶意取得票

据的 

C.自合法取得票据的前手处因赠与取得票据的 

D.因重大过失取得不符合《票据法》规定的票据 

25.根据支付结算法律制度的规定，下列关于票据追索权行使的表

述中，正确的有( )。 

A.持票人在行使追索权时，不必提供被拒绝承兑或拒绝付款的有

关证明 

B.持票人不得在票据到期前追索 

C.持票人未按照规定期限将被拒绝付款的事由书面通知前手的，



丧失追索权 

D.持票人可以不按照票据的承兑人、背书人、保证人和出票人的

顺序行使追索权 

26.根据支付结算法律制度的规定，下列关于银行汇票使用的表述

中，正确的是( )。 

A.银行汇票不能用于个人款项结算 

B.银行汇票不能支取现金 

C.银行汇票的提示付款期限为自出票日起 1 个月 

D.银行汇票必须按出票金额付款 

27.根据支付结算法律制度的规定，下列关于银行承兑汇票通过票

据市场基础设施提示付款的表述中，不正确的是( )。 

A.承兑人存在合法抗辩事由拒绝付款的，须在提示付款日出具拒

绝付款证明 

B.承兑人于到期前进行付款确认的，应于提示付款日划付资金给

持票人 

C.持票人在提示付款期限内提示付款的，承兑人应在提示付款日

应答 

D.承兑人在持票人提示付款后未在规定时间内应答的，视为同意

付款 

28.根据支付结算法律制度的规定，下列支付工具中，可以透支的

是( )。 

A.储值卡 

B.信用卡 

C.预付卡 

D.储蓄卡 

29.2020 年 5 月 20 日，天天报社以汇兑方式向小杨支付稿费 5 

000 元。下列情形中，天天报社可以申请撤销汇款的是( )。 

A.汇入银行已向小杨发出收账通知 

B.汇出银行已经汇出但小杨尚未领取 

C.小杨拒绝领取 



D.汇出银行尚未汇出 

30.下列关于汇兑的表述中，不符合法律规定的是( )。 

A.单位和个人各种款项的结算，均可使用汇兑结算方式 

B.汇款回单作为该笔汇款已转入收款人账户的证明 

C.汇款人对汇出银行尚未汇出的款项可以申请撤销 

D.汇兑分为信汇、电汇两种 

31.根据支付结算法律制度的规定，下列关于国内信用证的表述中，

正确的是( )。 

A.可以外币计价 

B.可以签发可撤销信用证 

C.不可以支取现金 

D.不可以签发远期信用证 

32.根据支付结算法律制度的规定，下列关于预付卡的表述中，正

确的是( )。 

A.记名预付卡的有效期最长为 3 年 

B.单张记名预付卡的资金限额不得超过 1 000 元 

C.购卡人可以使用信用卡购买预付卡 

D.预付卡以人民币计价，不具有透支功能 

33.王某购买了一张记名预付卡，根据支付结算法律制度的规定，

该张预付卡的最高限额是( )。 

A.5 000 元 

B.50 000 元 

C.10 000 元 

D.1 000 元 

34.小李到发卡机构一次性购买 7 万元不记名预付卡，发卡机构办

理该业务不正确的是( )。 

A.要求小李使用现金购买 

B.登记小李的购卡总金额 

C.要求小李实名购买 

D.留存小李有效身份证件复印件 



35.下列税收中，由海关系统征收和管理的是( )。 

A.印花税 

B.城建税 

C.资源税 

D.船舶吨税 

36.根据增值税法律制度的相关规定，下列行为中，应按照“销售

不动产”税目计缴增值税的是( )。 

A.将建筑物广告位出租给其他单位用于发布广告 

B.销售底商 

C.转让高速公路经营权 

D.转让国有土地使用权 

37.根据增值税法律制度的相关规定，下列各项中，应按照“销售

服务——建筑服务”税目计算增值税的是( )。 

A.平整土地 

B.出售住宅 

C.出租办公楼 

D.转让土地使用权 

38.根据营业税改征增值税试点相关规定，下列各项中，应征收增

值税的是( )。 

A.被保险人获得的保险赔付 

B.航空公司根据国家指令无偿提供用于公益事业的航空运输服务 

C.存款利息 

D.母公司向子公司出售不动产 

39.下列行为中，应视同销售货物征收增值税的是( )。 

A.将外购货物用于个人消费 

B.将外购货物用于免税项目 

C.将外购货物无偿赠送他人 

D.将外购货物用于集体福利 

40.2020 年 9 月，甲公司销售产品取得含增值税价款 113 000 元

(壹拾壹万叁仟)，另收取包装物租金 6 780 元。已知增值税税率为 



13%，则甲公司当月该笔业务增值税销项税额的下列计算中，正确的

是( )。 

A.113 000×(1+13%)×13%=16 599.7(元) 

B.(113 000+6 780)÷(1+13%)×13%=13 780(元) 

C.113 000×13%=14 690(元) 

D.(113 000+6 780)×13%=15 571.4(元) 

41.甲首饰店是增值税一般纳税人。2019 年 11 月采取“以旧换新”

方式销售一批金项链。该批金项链含增值税售价为 135 600 元，换回

的旧项链作价 124 300 元，甲首饰店实际收取差价款 11 300 元。已

知增值税税率为 13%。甲首饰店当月该笔业务增值税销项税额的下列

计算中，正确的是( )。 

A.135 600÷(1+13%)×13%=15 600(元) 

B.124 300÷(1+13%)×13%=14 300(元) 

C.135 600×13%=17 628(元) 

D.11 300÷(1+13%)×13%=1 300(元) 

42.甲公司为一般纳税人，2019 年 6 月销售新型冰箱 50 台，每台

含税价格 5 650 元;采取以旧换新方式销售同型号冰箱 20 台，收回的

旧冰箱每台作价 226 元，实际每台收取款项 5 424 元。计算甲公司当

月增值税销项税额的下列算式中，正确的是( )。 

A.[50×5 650+20×(5 424-226)]×13%=50 239.8(元) 

B.(50×5 650+20×5 424)÷(1+13%)×13%=44 980(元) 

C.(50+20)×5 650÷(1+13%)×13%=45 500(元) 

D.(50×5 650+20×5 424)×13%=50827.4(元) 

43.甲设计公司为增值税小规模纳税人，2020 年 6 月提供设计服

务取得含增值税价款 206 000 元;因服务中止，退还给客户含增值税价

款 10 300 元。已知小规模纳税人增值税征收率为 3%，甲设计公司当

月应缴纳增值税税额的下列计算中，正确的是( )。 

A.[206 000÷(1+3%)]×3%=6 000(元) 

B.206 000×3%=6 180(元) 

C.[(206 000-10 300)÷(1+3%)]×3%=5 700(元) 



D.(206 000-10 300)×3%=5 871(元) 

44.某广播影视公司为增值税一般纳税人，2019 年 10 月提供广告

设计服务取得不含税销售额 80 万元，提供广告发布服务取得不含税销

售额 250 万元。当月接受国内旅客运输服务，取得注明旅客身份信息

的航空运输电子客票行程单，注明票价和燃油费共计 20 万元。已知文

化创意服务的增值税税率为 6%，航空旅客运输进项税额按照 9%计算

抵扣，则该广播影视公司 2019 年 10 月应缴纳增值税( )万元。 

A.17.03 

B.16.95 

C.18.15 

D.19.35 

45.根据增值税法律制度的规定，下列关于增值税纳税义务发生时

间的表述中，不正确的是( )。 

A.进口货物，为报关进口的当天 

B.提供租赁服务采取预收款方式的，为收到预收款的当天 

C.采取托收承付和委托银行收款方式销售货物，为收到银行款项

的当天 

D.从事金融商品转让的，为金融商品所有权转移的当天 

46.根据营业税改征增值税试点相关规定，下列关于增值税纳税义

务发生时间的表述中，不正确的是( )。 

A.纳税人发生视同销售不动产的，为不动产权属变更的当天 

B.纳税人提供建筑服务采取预收款方式的，为建筑工程完工的当

天 

C..纳税人销售应税劳务，为收讫销售款或者取得索取销售款凭据

的当天 

D.纳税人从事金融商品转让的，为金融商品所有权转移的当天 

47.根据消费税法律制度的规定，下列商品中，不属于消费税征税

范围的是( )。 

A.金银首饰 

B.调味料酒 



C.汽油 

D.烟丝 

48.根据消费税法律制度的规定，下列各项中，不征收消费税的是

( )。 

A.酒厂用于交易会样品的自产白酒 

B.日化厂用于职工奖励的资产高档化妆品 

C.卷烟厂用于连续生产卷烟的自产烟丝 

D.地板厂用于本厂办公室装修的自产实木地板 

49.根据消费税法律制度的规定，下列行为中，应纳消费税的是( )。 

A.手表厂销售自产高档手表 

B.珠宝店进口钻石饰品 

C.超市零售木制一次性筷子 

D.商场零售高档化妆品 

50.2020 年 6 月甲酒厂将自产的 1 吨药酒用于抵偿债务，1 吨药

酒赠送给了客户，该批药酒生产成本 35 000 元/吨，甲酒厂同类药酒

不含增值税最高销售价格 62 000 元/吨，不含增值税平均销售价格 60 

000 元/吨，不含增值税最低销售价格 59 000 元/吨，已知消费税税率 

10%，计算甲酒厂当月该笔业务应缴纳消费税税额的下列算式中，正

确的是( )。 

A.2×59 000×10%=11 800(元) 

B.2×60 000×10%=12 000(元) 

C.2×62 000×10%=12 400(元) 

D.(1×62 000+1×60 000)×10%=12 200(元) 

51.甲地板厂为增值税一般纳税人，2019 年 4 月销售自产实木地

板取得含增值税销售额 107.35 万元。已知实木地板增值税税率为 

13%，消费税税率为 5%，甲地板厂当月该业务应缴纳消费税税额的下

列计算列式中，正确的是( )。 

A. 107.35÷(1+13%)×5%=4.75(万元) 

B. 107.35÷(1-5%)×5%=5.65(万元) 

C. 107.35×5%=5.37(万元) 



D. 107.35÷(1+13%)÷(1-5%)×5%=5(万元) 

52.43.甲酒厂为增值税一般纳税人，2018 年 3 月销售白酒 50 吨，

取得含增值税销售额 3 390 000 元，已知增值税税率为 13%，白酒消

费税比例税为 20%，从量税税额为 0.5 元/500 克，下列计算甲酒厂当

月应缴纳消费税税额的下列算式中正确的是( )。 

A.3 390 000×20%+50×2 000×0.5=728 000(元) 

B.3 390 000÷(1+13%)×20%+50×2 000×0.5=650 000(元) 

C.3 390 000×20%=678 000(元) 

D.3 390 000÷(1+13%)×20%=600 000(元) 

53. 2019 年 10 月，甲烟草批发企业向乙卷烟零售店销售卷烟 

200 标准条，取得不含增值税销售额 20 000 元;向丙烟草批发企业销

售卷烟 300 标准条，取得不含增值税销售额为 30 000 元。已知卷烟

批发环节消费税比例税率为 11%，定额税率为 0.005 元/支;每标准条 

200 支卷烟。甲烟草批发企业上述业务应缴纳消费税税额的下列计算

列式中，正确的是( )。 

A.20 000×11%+200×200×0.005=2 400(元) 

B.20 000×11%+200×200×0.005+30 

000×11%+300×200×0.005=6 000(元) 

C.20 000×11%+30 000×11%=5 500(元) 

D.30 000×11%+300×200×0.005=3 600(元) 

54.根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中，不属于企业所

得税纳税人的是( )。 

A.外商独资企业 

B.一人有限责任公司 

C.个人独资企业 

D.社会团体 

55.甲公司是高新技术企业，2019 年销售软件取得收入 3 000 万

元，销售芯片原材料取得收入 500 万元，承接国家科研项目，取得财

政拨款 400 万元，投资国债取得利息收入 30 万元，接受乙公司投资

取得投资款 1 000 万元。则该企业计算 2019 年所得税应纳税额时，
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